- 1 1881/1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881 | 1881

PB-1601550101062700 Seat No. _____

B. S. W. (Sem. VI) (CBCS) (W.E.F.-2016) Examination March / April - 2020

Family Life Education

(New Course)

| Time | e: $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: | 70 |
|------|---|----|
| 1 | કૌટુંબિક જીવન શિક્ષણનો અર્થ, વ્યાખ્યા આપી તેનાં હેતુઓ સમજાવો. અથવા | 10 |
| 1 | કૌટુંબિક જીવન શિક્ષણનાં મુખ્ય ઘટકો સમજાવો. | 10 |
| 2 | ''ધ મેડિકલ પ્રેગ્નન્સી એક્ટ'' – વિગતે સમજાવો. અથવા | 10 |
| 2 | પ્રસૂતિ એટલે શું ? પ્રસૂતિનાં તબક્કાઓ સમજાવો. | 10 |
| 3 | છૂટાછેડા એટલે શું ? છૂટાછેડાનાં કારણો અને અસરો સમજાવો. અથવા | 10 |
| 3 | પુરૂષમાં બાહ્ય જાતિય અવયવોની રચના અને કાર્ય સમજાવો. | 10 |
| 4 | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (1) કૌટુંબિક જીવનશિક્ષણનાં તત્વો. (2) ગર્ભાવસ્થાના જોખમો. (3) સિઝેરિયન પ્રસૂતિ. (4) સ્ત્રીનાં આંતરિક અવયવોની રચના. (5) કુટુંબના કાર્યો. (6) કૌટુંબિક જીવન શિક્ષણમાં ''જાતિય" શિક્ષણની જરૂરિયાત. (7) કુટુંબનિયોજનનાં હેતુઓ. | 25 |
| 5 | ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (1) કુટુંબનો અર્થ, વ્યાખ્યા અને પ્રકારો જણાવો. (2) લગ્નનો અર્થ, વ્યાખ્યા અને પ્રકારો જણાવો. (3) ''રિધમ મેથડ'' – કુટુંબનિયોજનની પદ્ધતિ તરીકે જણાવો. (4) ''લીવ-ઈન-રિલેશનશીપ''ની સંકલ્પના સમજાવો. (5) કોપર-ટીનાં ફાયદાઓ જણાવો. (6) શિશ્નનાં કાર્યો જણાવો. (7) પૃથગ્વાસ અને છૂટાછેડા વચ્ચેનો ભેદ જણાવો. | 15 |

ENGLISH VERSION

| 1 | Give meaning, definition of family life education. Explain objectives family life education in detail. OR | 10 |
|---|--|----|
| 1 | Explain main factors of family life education. | 10 |
| 2 | "The Medical Pregnancy Act" – Explain detail. OR | 10 |
| 2 | What is a delivery ? Explain stage's of delivery. | 10 |
| 3 | What is Divorce ? Explain causes and effects of divorce. OR | 10 |
| 3 | Explain external sexual organ's functions and structure in detail. | 10 |
| 4 | Short note: (any five) (1) Element of family life education. (2) Risks of pregnancy. (3) Cesarian delivery. (4) Structure of internal organ of women's. (5) Function of family. (6) Needs of "sex" education in family life education. (7) Purpose's of family planning. | 25 |
| 5 | Give answer in short – detail : (any five) (1) Give mean, definition and types of family. (2) Give mean, definition and types of marriage. (3) "Rhythm Method" – as a method of family planning describe. (4) Give concept of "Live in relationship". (5) Give advantages of Copper-T. (6) Give functions of Penis. (7) Give difference between separation and divorce. | 15 |